prius non habebat; quaro igitur à quo species illatalem accipiat assimilacionem , vel à Deo, vel ab ipso obiecto existente ; non à Deo, quia &quæ poterat eam accipere ab initio creationis Angelii non expectata obiecti existentia ; si vero eam accipit ab ipso obiecto existente , aque bene dici poterit ab eodem etiam speciem ipsam accipere , omnia namque argumenta , que sunt contra acceptiōnēm speciei ab obiecto existente , pariter fieri poterunt contra acceptiōnēm assimilacionis ; si enim illud negatur , qui ma- terialia esse potentia tantum intelligibilia etiam in ordine ad intellectum Angelicū , ex hac de causa *quest. 11.* in Angelis statuerit intellectum agentem jam explicitum est *suprā num. 131.* & *lib. 6.* de anima *num. 26.* quantum doctrinam inde deluptum videtur poies apud *Auctorēm controver.* inter *Scotifas controver.* 30. ubi hanc tentantem , quod Angelus cognoscat intuitivē materiales , & prae-cipue complexiones contingentes , tradit ut communem *Scotifarum.*

Quod vero ad notitiam intuitivam parientiam non sufficiat species intelligibilis probat Doctor, quia impossibile est notitiam intuitivam haberi per aliquid eodem modo se habens in representatio, si res sit extensis, & praesentibus in le, si non, intuitiva namque tendit in obiectum, ut in re extensis, et immediatae praesens nequidem specificative, etiam reduplicative, et a species intelligibili, quia habet modum permanentis, nec depender ab obiecto in conservati, rem indifferenter representari extensitate, vel non existentiam, praudentem, vel non praudentem, ergo nullatenus con-

143 Deinde prosequor argumentum Doctoris de ineptitudine speciei ad representandum complexiones coniungentes ex eodem exemplo à Thomistis allato de specie albico oculo impresa, qua album representat, dum album est; dum vero non existit, non representat, quoniam enim exemplum non sit ad rem, quia species albii in oculo est species transiens simul cum sensatione externa, ac prouide in sua operatione pendens ab existentia obiecti, sicut ipsa sensatio; species vero intelligibiles, quales ponuntur Angelis concretae, habent modum permanentis, ac prouide in sua operatione ab existentia obiecti non dependent, ut diximus *disput. 6.* de anima *ques. 4 art. 2.* adhuc tamen sic argumentor; quia facta ea suppositione, quod species albii remainant in oculo impressa, defrustrata, vel absente abcedere, jam supponit habere modum permanentis, sed species habentes modum permanentis adhuc obiectum representant, etiam non sit existens, vel praesens, quoniam in

fua operatione ab existentia obiecti non dependent, ut constat de speciebus intelligibilibus, ergo exemplum illud facta ea suppositione est ad oppositum. Tamen quia ex exemplo admisso, quando illud existeret, & praefens faretur, tunc species eius illud representaret, omnino necessari, & naturaliter; ergo si eodem modo species infusa obiecti contingens illud representaret, quando ipsum existeret, omnino necessari, & naturaliter representaret, ac proinde impossibile esset per talem speciem haberi posse notitiam ab Angelio, quod illud obiectum sit contingens; quia species representarentur per modum necessaria; quod enim representarentur totum illud complexum, scilicet Petrum sedentem, vel ambulanten, non haberet a Petro sedente, vel ambulante, sed ex vi sua naturali representativa. Et hinc concludit Doctor notitiam obiecti contingens nequam haberi posse per speciem ab Angelo, sed immediate ab ipso obiecto existente, & in se praesente, id est ab ipso Petro sedente, vel ambulante, & quia talis consuetudo fessioris, vel ambulationis cum Petro et omnino contingens, part in Angelo notitiam contingenter, & ab eo attingitur per modum obiecti contingens.

**44** *Sexū regi singulariter debet Angelus à rebus ipsiis immediatè accipere; quoniam ad notitiam intuituam debet nec faro concurrere obiectum secundum s<sup>t</sup>. hoc est in se-  
cūm libellū. dīs. 2.2.1. art. 2.*

zante concurrentie obiectum secundum le, hoc est in se  
præfens, & existens, & non in specie tantum, sicut evenit  
in notitia abstractive; Quod autem Angelum habere possit  
notitiam intuitivam rei singularis nedum spiritualis, sed  
etiam materialis probat; quia hanc notitiam habet potentia  
senitiva imperfectior, ergo deneganda non est potentia  
intellectiva Angelica perfectiori; & quidem immixta.  
Vulpes ex nostris tom. 1. part. 1. dispu. 19. art. 4. & dispu. 11.  
de Angelis art. 2. negavit intellectum Angelico, & humano  
separato notitiam intuitivam rerum singularium sensibili-  
um, contra quem erginus ex instituto dispu. 6. de anima  
quaest. 7. art. 1. num. 193. quod adhuc evidens est, ac apud om-  
nes in confessio, ut meritio Suarez cap. 6. est. id tanquam  
certum de fide uponatum, & sicut expressum de cognitione  
intuitiva non loquatur, tamen eius probatio de hac praef-  
serit procedit, dum inquit, quod in his omnibus, que de  
Angelorum operationibus, & ministeriis Scriptura tradit,  
evidenter lupinton illos res has materiales, & singulares  
cognoscere applicando activa passivas, vel homines culto-  
diendo, instruendo, tentando, &c. nihilque frequentius est  
in ore fidelium, ac totius Ecclesiæ; qui autem item dixerit  
Doctor 2. dispu. 9. q. 8. in corpore questionis obiecta ma-

species per peculiarem infusam; lapis autem ex sibi intrinsecis sine influxu tali mendicato potest in operationem sibi proportionaram, potest enim descendere in centrum, & ibi quiete esse; ergo magis vilificatur natura Angelica, & anima separata secundum proportionem ad suam nobilitatem ex illa positione, quam natura lapidis. Respondebat Nazarius et: Angelum sine speciebus creatum nihil posse cognoscere, nec tamen sequitur eum esse violorem quamcumque natura creata; ad probationem sequitur dicit majorum esse veram in natura polita in suo complemento, & five perfectione naturaliter sibi debita, non autem si careat perfectione debita naturali, sicut homo si crearet sine virtibus sensitivis, & sine intellectu nihil posset omnino cognoscere, nec tamen viator est simpliciter brutus, sed tantum secundum quid. Sed haec quoque responsio explora manet ex dictis n. 123. & 127. ubi ostendimus falsum esse, infusionem specierum ordinis naturalis esse ita Angelo connaturalem, & Angelica natura debitam, sicut debentur homini vires sensitives, ac intellectives, itaque miraculum est, si Deus illas non infundet; talis enim necessitas nec evidenter auctoritate, nec sufficienti ratione haec tenetur a Thomistis probata est, cum etiam non de fini qui abolitare negent Angelos ullis egerit species ad intelligenda obiecta ordinis naturalis.

Respondebat Iohannes de S. Thoma dispu. 21. art. 3. n. 27. quod licet habere potentiam speciem acquisitam sit perfectio in intellectu nostro pro hoc statu imperfecto, non tamen est perfectio simpliciter, quia supponit imperfectionem, quod intellectus in pura potentia respectu obiectorum, & perfectio intelligibilis qua ab illis provenit ipsi intellectui, absolutè tamen perfectus est indigere tali virtute, sed a principio haberet illam perfectiōnem intelligibilem non expectando eam ab obiectis, sicut in nobis habere virtutem augmentativam perfectio est, sed major perfectio est, si a principio totum illud augmentum habetur, & non indiget homo acquirendus illud, tunc non est in Cœlo haec virtus crescendi, nec erit in corporibus gloriosis exercitium hujus argumentationis, quia omnia corpora erunt in suo debito statu, & mensura. Hac Thomistica doctrina quæst. precepsa non temel explosa est, sed nunc iterum placet tam labefactare ex eorum principiis, intentum ipsi dicunt Angelum ab initio sue creationis habere species infusas omnium rerum, tum universalium, tum singularium speciem ad hoc universum, quia plenum eis videtur facere Angelum dependentem ab obiectis in accipiendo species ab eis, quia tunc evaderet ordinis mendicantium cognitionem ab eis. Sed velint non licet etiam admitta tali speciem ratione adiuc intellectus Angelicus ponitur a Thomistis dependere ab obiectis materialibus, ac immaterialibus in exercitu cognitionis, ergo non adhuc totaliter cum extrahatur ab ordine mendicantium; major patet ex eorum principiis, & exemplo adducto ex virtute augmentativa, probatur minor, quia Author ille ibidem num. 28. ait cum ceteris Thomistis, quod Angelus ab initio habet species representativas omnium singularium, quia tamen nequeunt representare singularia in seipsis, nisi quando existunt in rerum natura, vel extinxunt; quia tunc complete similes redditur illis obiectis, quando sic presentia sunt, vel praetinentia sui reliquerunt, unde ad representandum singularia dependentes sunt species Angelicæ ab eorum existentia, dicunturque completi per existentiam obiectorum, qualis extinxit; licet enim de representatione quotidiana singularium, immo & existentiam illorum, atque circumstantias quotidiativæ, & lecundum se confundatæ, & in abstracto, exercitum tamen, sed per modum exercitii non representant, res ipsa singularis, nisi quando ponuntur à parte rei, & quod haec species illæ dependentes sunt ipsi rebus, tanquam ab extinxite terminantibus, & complebitur similitudinem species, quæ est in Angelo. Ita illæ loc. cit. cum ceteris Thomistis, adeo quod etiam ipsi ponunt Angelum etiam species imbutum dependere ab obiectorum existentia, & cognitionem ab eis mendicare; nec in alio dilectepamus, nisi quod nos ponimus ab eis dependere etiam in ratione moveundi, ipsi vero in ratione tantum terminandi; ergo ut dicebam non penitus Angelum extrahunt ab ordine mendicantium cognitionem a rebus.

Confirmatur, quia admissa etiam tali speciem infusam, non adhuc sunt perfectè constituti Angeli in actu primo in ordine ad cognitionem illorum obiectorum; ergo non habent ab initio completam illam perfectionem intelligibilem; quam eis Thomista desiderat, consequentia patet, probatur aliuscum; quia per existentiam obiectorum

quid-

quidlibet, & individuorum quorundam, in qua differt ab anima; & aliquæ, in qua cum anima convenient, ut istam quam accipit a rebus; Accedunt etiam nonnullæ conuenientiae fatis probables, nam si verum est, quod communiter dicitur ad Adam, quod species naturarum prodicatur in universo acceptari à Deo, ut esset perfectus; ergo congruum fit, quod etiam Angelus infuse fuerint, qui excellentioris sunt naturæ. Tum quia cum creati fuerint viatores, & via eorum fuerit brevissima per morulas, ut beatitudinem promoveri possint Deum benedicendo in suis creaturis, congruum fit, ut eorum in unaquaque species species habuerint infusas, quia non potuerint in ea tempore angustia omnium rerum species a rebus ipsis acquirere, ut dictum est n. 127.

148 Dixi autem id probabile esse, quia licet talis speciem infuso communiter ab omnibus afficeret Theologos, non tamen id afferunt, tanquam certum; nam neque est dogma fidei nec naturali lumine sicut nostrum infusas species in Angelis dat, cum non defit ex Theologia, qui afferverant Angelos ullis egerit speciebus ad intelligentiam res ordinis naturalis quos refert, & sequitur Valquez disp. 200. Tunc quia ne decernemus creati perfecti lapidem, ac decor, sufficiat maxima perfectio intellectus, & voluntatis consoni ullo impedimento habitus erit; vel virtutis, summa eorum perspicacitas, & loertia in rebus intelligentiis, & quod nullam habent ignorantiam rerum, quorum cognitionis ad eorum statum peccabat, ac impinguo ad cognitionem rerum quam habere debeat ab instanti creationis eorum, ac toto tempore vice, ab illis loquendo sufficiunt potissimum species illæ, quæ runc causati poterant ob obiecta ipsi, quæ toto illo tempore applicabantur, & licet sit aliqua conuenientia, nulla tamen appareat necessitas, ob quam Deus debet tales species infundere, atque id est non est certum, quod illas infuderit, ut Poncetus advertit disp. 12.

149 Dixi etiam si tales species habet Angelus, debet dici à eis infusas, quia nullo modo probabile est eas ponere Angelis congenitas, veluti passiones, vel connaturales perfectiones ab eorum efficiencia dimanantes, in nonnulli opinantur Thomistæ, tunc ob rationem tacitam num. 121. quia naturales proprietates sunt à natura determinate, neque possunt ad libitum variari; alias autem species habent Angeli, quæ de facto habent, sicut res de factu condite sunt, non autem omnium possunt, tum ob alijs alatam pro anima separata disp. 8. de anima num. 20, quid ut docet Doctor 1. art. 3. quæst. 7. intellectus ex lege nullum obiectum determinatus est, nec obiecta alia à lege coniuncte eminenter, & virtualiter, aliquo le solo sufficiens est, ad elicendam intellectum; nec indiget species, & concusus obiecti; ergo sitia est, separata prout talis speciem emanatio fuit ab intellectu separata, five Angelico; consequentia patet, quia talis speciem emanatio fieri non posset, nisi speciem illarum obiecta virtualiter contineretur, ac eminenter in intellectu, quia ratione utuntur omnes Recentiores contra prefatos Thomistas oppositum sententes, Ariaga, Amicas, Averla, & alii pastori, camque fuisse propositum Iohannes de S. Thoma loc. cit. ubi tandem concludit, quod licet ista species non sint proprie passiones naturæ Angelicæ in rigore loquendo, sunt tamen accidentia inseparabilia illi naturaliter debita; Sed neque id etiam bene dicitur, nam mox ostendam, Angelum non habere de facto, neque illi debet ex natura sua species omnium actu existentium in hoc universo; & quæ de facto habet, ex liberalitate divina, & non ex debito aliquo fundato in exigentia naturalis status Angelorum, ut dictum est num. 217. & quando dicuntur tales species illæ connaturales non dicuntur tales ob aliquo naturale debitu, sed tum ob rationem ibidem affligatum, tum etiam quia potuerint eas naturaliter acquirere; potuerint enim videtur in quo singularia similia essent; & inde formare conceptum communem, quod male negant Thomistæ, si enim non possint acquirere, sequitur quod si Deus eas non indidisset, Angelii nihil possent intelligere, & sic efficiuntur conditionis, quam anima, ut supra deducimus est; nec posset dici, cur illæ species essent naturales, nam nullæ ratio, cur haec tantum species à natura Angelii exigantur pura omnium rerum actu existentiam, & non alia putat aliarum possibilium; quia non solum res naturales de facto conditæ sunt naturale obiectum intellectus Angelici; sed quodcum-

que ens naturale credibile, quia ad quodcumque tale comparatur intellectus Angelicus, ut potentia ad proprium obiectum. Quod si dicas Deus has determinare & non alias juxta numerum rerum, quas producatur; et ergo Deus non dat omnem quod naturaliter convenit Angelo, nam sicut aliae possibiles continentur sub sphera obiecti naturali illius, ita etiam ei convenienter species illarum; & si Deus creaturam novæ alicuius naturæ specifica conderet, Angelus non posset eam naturaliter intelligere cum eius speciem infusam non haberet quia illi non deberetur.

Accedit, quod etiam ponentur huiusmodi species accidentia inseparabilia Angelorum, ac eis connaturalia, sicut lux Soli, & calorigini, non ob id adhuc negari debet, eis virtutis acquisitiva illarum; nam hoc non obstante Sol habet vim productivam lucis, & ignis caloris, unde Thomistæ tenentes has species naturaliter dimanare à natura Angeli ut eius passiones, non autem est mere extrinsecæ infusas, non immixtæ urgent alios Thomistas oppositum sententes, ex hoc iisque quod considerata Angelus naturæ secundum se, & ante infusionem illarum specierum sit imperfectior animal humana, nam anima licet ex eis non habeat species, habent tamen instrumenta acquirendillas, scilicet intellectum agentem; Angelus vero secundum illos caret omni instrumento acquisendi species, & alia sex natura sua non dimanant, sed infunduntur libere à Deo juxta numerum obiectorum, que creant. Unde licet ob rationes allatas illa opinio ponens species eis Angelis congenitas à natura, & ab ea dimanare, sit improbabili; tamen ex hoc capite, quod aliquam activitatem contendunt naturæ Angelice convenienter debere respectu illarum specierum, & negant mere passive habere, optimè dicuntur; & solum hoc excedunt, quod nimis activitatem illi tribuerunt circa intelligentiam obiecti, cum dicant eas species totaliter ab Angelica natura dimanare; sicut enim pariter dicere possint ipammer cognitionem totaliter ab ea dimanare, & immediate ab illa necessaria concutus obiecti quia enim ratione ponitur, eminenter continuere species imperfectam obiecti, eadem poterit dici, quod etiam eminenter continet speciem ipsam expressam, seu actum cognitionis.

Unde si Thomistæ illi solam activitatem Angelo tribulant respectu specierum, quod te net ex parte potentie, non verò illi quoque, quæ te net ex parte obiecti, optimè dicuntur, talem namque negando activitatem Angelis respectu specierum planè sit deterioris conditionis, quā sit anima rationalis ob rationem aliam: Nec valeret responso Iohannes de S. Thoma dicens, quod si comparamus Angelum denudatum speciem à Deo cum anima he illis intelligentiæ beneficio intellectus agentis. Angelus utique per accidens, & præter naturam habetur statum imperficiendum, cum tamen ex natura sua perfectiorum exigit, sed si volimus justam facere comparationem, debemus confidere animam sine concursu Dei, ut intellectus agens elicet species, sicut casus negant Angelo sic enim parebit perfectio esse Angelum. Non inquit, valer, quia adhuc sic comparatione, imperfectior est Angelus, quam anima, quia etiam in hoc calo pluribus eger Angelus ad intelligentium, quam anima, etenim anima solo Dei concursu eger, ut intellectus agens elicet species, Angelus vero etiam species ipsi, quæ nullo modo in se virtualiter continet, cum nullam habeat virtutem in se eorum acquisitivam, quam tamen habet anima, ergo anima talicam comparatione facta adhuc est perfectio.

Denique quod Angelus non habeat species infusas quorumcumque individualium de facto sub qualibet specie existentium, que era altera pars conclusionis probatur, quia jam fatentur Adversari non eis deberi species omnium possibilium, ergo neque affligatur ratio sufficiens, cur eis debeantur species omnium existentium probatur consequentia, quia ut dicebamus, non solum res de facto conditæ sunt naturale obiectum intellectus Angelici, sed quodcumque etiam ens naturale creabile, ergo si species bus possibilium catere potest abique eo, quod notam ignorantiam incurrit, quia talia scire non tenetur, idem pariter de pluribus individualibus dici poterit, ac debebit. Confirmatur, quia licet haec omnia cognoscere ad Deum spectet, ut qui retum omnium in particulari est causa, & omnium providentiam habet, ea proinde haec omnium cognitionis spectet ad plenitudinem divinae scientie, tamen ad plenitudinem scientie Angelicæ spectare non videtur, quia nec ipsa omnia producent, nec horum providentiam habent, quid enim refert, quod Angelus sciat quorū pulicē nascan-

nascantur, numerum foliorum arborum, & multitudinem arenae maris; immo horum cogniti in Sacra Scriptura singulariter Deo tribuitur, & nulli creature non ergo necessario Angelis infunduntur species omnium rerum in particulari, que in hoc universo existunt, aut existent. Tum quia ut ait Arriaga relatus iuxta nro. 125, ex multis revelationibus constat ne Luciferum, nec alios Demones creare omnia, que sunt in hoc mundo; immo multa cognoscere ex aliis Demonibus hic apud non existentibus, & tamen naturaliter in Demonibus integra remanerunt; ergo Angelorum natura non petet species infinitas omnium rerum in particulari, & individuorum huius universi, ne ab initio creationis habuerint omnes species in individuo rerum in hoc universo futurum, ut potest eis existentibus statim eas nolcent; immo stabis immo Demonibus familiares multa dicere hominibus, que rite valde possunt sicut, ergo signum est habere species eorum. Respondeo negando consequentiam, id enim ex alio capite etiam contingere potest, nempe quia in imperceptibili mora potest Demon ex loco valde distanti venire, & res ferre que immediatae ante facta sunt, tanquam si actu ea fierint, que responso praeterit a Thomistis admitti debet distinctionibus Angelum posse de uno loco ad alium valde distantes in migrate non transiendo per medium.

## ARTICULUS QUARTUS.

## Objectionum Solutio.

**I**n oppositum Primo arguit Io. de S. Thom. cum ceteris Thomistis ex loco Ezech. 28, cit. ubi Angelus ab instanti creationis dicitur perfectus esse in viis suis, & plenus sapientia, & perfectus decor, quia omnia verificari non possunt, si producetur a Deo sine species, sed intellectus ipsius mundus & in potentia ad species, & tanquam tabula rasa; sicut enim non potest plenus sapientia, sed in potentia ad illam, & actu evanescens ab ea, sicut homo, quando nascitur. Ex quod edicunt, quod non solum, in eo primo instanti acceptis species rerum in universali, ut solent respondere Scotisti, sed etiam in singulari, eo quod non potest tunc habere perfectum solum intellectum speculativum sed etiam practicum, quia habens meritum, & meritum perfectum in dilectione Dei, & proximi, cognovitque tunc alios Angelos, multoque eorum operationes, cum naturaliter unus Angelus sit communicatus cum altero vel illuminando, vel illuminationem recipiendo, vel etiam loquendo, & sic postulat cognitionem, & species eorum in singulari; mysteria etiam gratiae, quae per fidem novit, in singulari cognovit; ac denique non potest dici perfectus in viis suis, & plenus sapientia, si circa singularia est ignorans, & solum in universali tunc cognoscet, quia scientia in communis minus apta est ad procedendum in particulari, & ita minus sapienter & perfecte disponit intellectum, nec potest qui caret tali notitia vocari plenus sapientia.

Sic dicas, Angelos habuisse tunc cognitionem, & species infinitas eorum individuorum, quo pro illa duratione extabat sive in creaturis spiritualibus, sive corporalibus non tamen pro individuali successentibus decursu temporis, & ideo pro illis debuit habere vim acquirendi species obiectis. Fatur Io. de S. Thom. hanc solutionem esse sufficientem ad praefatum rationem, nam quia dicuntur in ea procedunt solum de cognitione attributa Angelo pro illo primo instanti; addit tamen revinci posse aliis rationibus ex eadem doctrina deducit, eò quod sita relipsonio enervat valde perfectionem Angelici intellectus, & reducit illam quantum est ex natura sua ad eundem modum intelligenti, quem habet homo; sicut in isto genere vivacius, & perfectius intelligat, sicut differet homo magni ingenii ab aliquo valde rudi, cum tamen confit ex dictis Angelum ex natura sua esse spiritum plenum sapientiam, & perfecte intellectum, id enim significare illa verba Ezech. 28, in significatum similitudinis plenus sapientia, & S. Dionys. cap. 7, de divinis nominibus inquit, Angelos non congregare distinam cognitionem arbus sensibilibus, si autem talis natura est Angelus, quod singularium notitiam ab ipsi obiectis acciperet per species ab eis derivatas, sicut eas in universalibus habet singularia, simpliciter ex natura sua non est plenus sapientia, quia in multis posset eius notitia deficere; siquidem pluri singulare notitia carceret, cum non posset ab omnibus haustis species, sed solum ab illis quibus

se applicaret; Non posset autem Angelus multis singularibus, que simul accident in universo simul se applicare, ut illorum notitiam acciperet, quia dum in uno loco accipere species eorum, que ibi accident v. grat. in Hispania, in alio distanti multa fuerint, quorum notitia penitus carceret.

Respondeo solutionem inter argendum datum esse bonum cum talem esse fateatur arguens ipse; quoniam vero totum argumentum cum replica fundatur in illis auctoritatibus Ezech. 28. & Dionys. cap. 7. ut dico perferam ex eis prefatum discursum deduci, quia in illo loco Ezech. 28, sicut est fermo de pulchritudine gratiae supernaturalis, ita quoque de sapientia, & scientia supernaturali, non autem de scientia naturali, vel speciebus naturalibus; & eodem modo loquitur Dionys. unde ait Doctor ad tertium principale auctoritatem illam solvere seipsum, quia verum est quod divinas illuminationes, vel notitiam divinam a solo Deo accipiunt Angelis, & non congregant ex sensibilius; Tum quia etiam locum illum Ezech. intelligere velimus quoque de scientia naturali, non ob id cognoscere Angelum tributare species rerum omnium tam in universalis, quam in particulari; nam de sapiente qualibet justo similia profert Ecclesia ex Scriptura, & reprobavit cum Dominus spiritus sapientia, & ceteri non noverint omnia in particulari, ut adverterit Arriaga loc. cit. plenitudo ergo ibi denotat magnam scientiam, non tamen omnium finium ultra exceptione gratis itaque concedo Angelum plurium singularium notitia carere, neque inconveniens est ab eo cognoscere non posse singularia quantumcumque distantia, quandoquidem inter obiectum, & potentiam semper existit distantia, debita, sicut apud eos absurdum non est, quod non cognoscatur omnia possibilia, neque eorum species infinitas habent, etiam in contineant intra sphaeram sui adequatem obiectum.

Negque hinc sequitur, perfectionem intellectus Angelici reduci ad eundem modum intelligendi, quem habet homo, nec habere perfectum intellectum practicum, qui ultra notitiam rerum in universali, requirit etiam notitiam singularium: Etenim circa intellectum singularium, a quibus species abiturant; adhuc intellectus Angelicus humanae valde excederet, nam longe maiori distantia posset illas abstrahere; licet in im determinante non possimus, quanta esse debeat ea approximatio obiectum ad intellectum Angelicu, cum ad longam valde distantiam possint obiecta videri, quando vius est valde acutus, adhuc valde maiorem certe debemus Angelicum intellectum notabiliter humanum excedentem in vivacitate posse species ab obiectis abstrahere; tum quia cum Angelus sit in motu celestium, dum in Hispania accipit species eorum, que ibi accident, in imperceptibili mora potest ad locum validem distante migrare ad accipendas species eorum, que alibi sunt; praelatum cum in instanti Thomistis probati debere Angelis debitam sufficie omnium rerum acta existentiam cognitionem, ut inde, si ea careant, dicantur ignorantia, quam contra probare eos debere omnia nolcent, quia si non noverint, ignorantia dicuntur.

## Quæst. VI. De Cognitione Angelorum per species. Art. III. 107

Respondeo in primis etiam dicere Angelum non esse acquisitionis specierum a rebus ipsis, non ob id opus esse dicere, quod cum ei fuerit creatus, quia cum non serviant ad rerum cognitionem, nisi quando illas facient producere, & existentes, cur necessarium est ponere eas productas ab initio, quando earum nulla erat necessitas, nec futura erat, nisi post quinque milia annorum, v.g. unde de conaturali inquit Arriaga esse, ne an etio productantur, & tanto tempore maneat otio, ut eo tempore, quo deferuntur possint, & necessaria sunt, producantur, & infinitantur; Quod si dicas necessariam esse eorum infinitum ab initio, ut dicatur plenus sapientia, & perfectus in actu primo, hoc parum iuvat, quia ut dictum est ad argumentum Suarez, sive illas habeat ab initio, sive non nihil per eas operari posse, nisi fore futurum, quando res illae extinerint, ut inquit Thomista; unde ei quodam potentia proxima, quia parum, vel nihil distat a re morte; tam enim est impotens Angelus ad cognoscendum unum illud obiectum, quod non existerit nisi post mille annos, per clausum, quam modis ponunt habere quam homo, qui nullam eum speciem habere supponit; quod si hanc importentiam ignorantiam appellare velimus, tam erit ignorantia unius, quam alter.

Ad argumentum itaque negatur consequentia, tum quia ignorantia non est praecise attendenda ex existenti species, sed ex aliis quoque capitisbus ut v. grat. ex tarditate, & hebetudine ingenii, unde hebes ingenio magis ignorantia dicuntur, quam aler ingenii vegeti, etiam ambo species carent; tum quia licet species rerum non sint ita Angelicae connaturales, ut petat omnes ab initio sibi infiniti ex natura sua, sicut tamen quadam congruentie; ut quadam species debentur Angelis ab initio, que non militant pro hominibus, ut dictum est numer. 127. O. 148, quod quidem sufficit, ut dicatur perfecta creatura in esse intellectuali, & productus ab initio sapientia plenus, & perfecte sciens in actu primo; non enim ad hoc opus est, ut omnes prorsus res huius universi cognoscant, vel eorum species habent, sed solum precipua, & aliquos momenta; quid enim referat ad plenitudinem sapientie Angelis, ut letat apud puerum in hoc lecto, aut in hoc, vel illo loco? Deus quidem haec etiam minutissima scire tenetur (licet non de fuerit, quia etiam hoc de Deo negare videtur) cum omnia producere, & conservare, & singularis provideat, quod non facit Angelus. Neque ex eo, quod in seno declarato petat species infinitas quidditatem, sequitur quod petat species valde imperfectas, & confusas, quatenus confusa singularia representant, licet enim sic singularia representant, naturas tamen ipsas communias distincte & clare representant quod eorum praedicta essentialia propria, & communia, per distinctam vel singularium cognitione determinantur proprias species, vel ab ipsis accipiendas; quando existerint.

Quod autem deinde arguit numer. 19, hoc etiam repugnare ex parte obiectorum materialium; nam vel accipit ab ipsis obiectis species purissimas, & denudatas a conditionibus individualibus, & universalibus representantes, vel non, sed directe representant ipsa singularia materialia in se; si primorum, ergo remanebit Angelus ex natura rei cum cognitione valde confusa, & solum in communione, quia aper tales species abstractas directe non representant singularia; si secundum, illa species nihil differt a sensibilibus, quae sunt species sensibus impressae, quae representant singularia materialia, & sicut imperfectiores species nonnulli intellectus, quia nostrae species representant res in abstracto, & universaliter; illae autem species, quas Angelis accipent, a rebus, representant singulariter, & quilibet unum determinatum individualum tantum, & sic quantumcumque essent spiritualibus, essent tamen in representatione minus universalis, & perfecte, quam species nostri intellectus, quia magis restricta, ac determinata essent.

Respondeo, Angelum utroque modo species abstrahere posse a singularibus materialibus, primo quidem modo si intendat abstrahere speciem ipsam universalis, que potest a singulari abstrahi ratione naturae communis in ipso contenta, neque cognitio per talen speciem habita debet dici confusa, & indistincta respectu plius quodditatis, & naturae communis, cum eam representent quod omnis sua essentialia predicata, ut dictum est ad argumentum praecedens; sed tantum dici debet confusa respectu singularium, que per ipsam representantur tantum in universalis, & in praedictis communibus abstra-

hit verò species secundo modo, quando intendit abstrahere species ipsam à singulari, & illud distingueat repräsentantem; ad primum improbatorem nego, quod tales species à conditionibus individualibus non preclidentes nihil differunt à sensibilius nostris sensibus impressis, cum enim ita sunt materialis, & exteriora repräsentantem spiritualis modo, & individualiter; non ita illa, cùm sint spiritualis; ad aliam improbatorem, nego item consequentiam; quia cùm species singularis posset etiam repräsentare univerale, ut dicam q. seq. species singularis ab Angelo abstrahit etiam in abstrato repräsentare, & universaliter, unde falso est, quod esset magis restringi in repräsentando, quam species nostri intellectus, ac minus perfecta.

**158** Sexti arguit ali communiter; corpus non potest agere in spiritu, ergo nequit Angelus à rebus materialibus species accipere, probatur assumptum, quia agens est praefiantis passio, sed corpus non est praefiantis spiritu ex Augustin. 12. iuxta Gen. Respondeat Doctor q. quest. cit. ad secundum assumptum esse verum de actione corporali, non autem intentionalis, & de causa totali, non autem partiali, & praefiantis minus principali; sic enim corpus agere potest in spiritu, & in eo producere qualitatem spiritualis; unde phantasma cum intellectu agente causat speciem intelligibilem in intellectu possibili, ut confat ex secunda, & tercia ratione pro prima conclusione. Sed intant Thomistae communiter negari hoc ratione oculum corporeum posse elevari ad videndum Deum, ac etiam à Scotti 4. disp. 44. quest. 2. ignem inferni posse elevari ad cruciandas physice animas, cùm corporaliter nequit agere in spiritu, ergo non ituvat diffinitione causia totali, & partiali, quia etiam sufficeret ad salvandum, quod oculus corporeus per modum cause partialis posse elevari ad videndum Deum, & ignem ad cruciandos physicè spiritus, nec etiam distinctione de actione intentionalis per modum obiecti & de actione real per modum potentie effectiva; nam ratio quare potentia corporei non potest operari circa obiectum spiritualis, est ipsa corporeitas; ergo eadem ratio neque obiectum materiale movere potentiam spiritualium, par enim est inportio potentiae corporalis ad obiectum spiritualis, & obiectum materialis ad potentiam spiritualis.

Respondeo negando paritatem de oculo corporeo in ordine ad videndum Deum, & de obiecto materiali in ordine ad mouendum intellectum, etenim ut notat Doctor 4. disp. 49. quest. 1. D. potentia operatur circa obiectum actione immanenter recipiendo nimirum in se suam operationem, quare cum potentia materialis nequeat in le recipere actum spiritualis, sed tantum materialis, & per talen actum nequeat tendere in obiectum spiritualis; hinc eti, quod oculus corporeus nequit elevari efficientem beatitudinem visionem, qua tendat in Deum, nec per modum causa totalis, nec per modum partialis, ut diximus disp. 4. de anima quest. 3. num. 22. quando verò è contraria obiectum agit in potentiam, agit actione veluti transeunt, quia effectus tali actione productus fit in species impressa, sive expressa, non recipitur in obiecto, sed in ipsa potentia moua, & excitata ab ipso; & hinc est quod finis illa repugnativa potest obiectum materiale per modum causa partialis agere in potentiam spiritualis, producendo in ipsa effectum immaterialis; unde oculus corporeus elevari nequit ad videndum Deum, non è præcisè, quia non potest elevari à causa magis principali ad producendum effectum, & qualitatem spiritualis per modum causa partialis minus principalis, sed quia non potest in le talen qualitatibus recipere, qua tendat in obiectum spiritualis, & alius etiam de causis locis cit. adductus.

Ad illud de igne inferni, id est negat Doctor posse physicè elevari ad cruciandas animas, quia in tali actione efficit causa totalis in ordine caularum secundum, cum nulla alia causa secunda magis principalis ponatur secum concurrens, sicut in prelenti ponitur cum obiecto materiali concurrens intellectus agens ad productionem species, & quia concurrendo, ut causa totalis, producere non potest, nisi materialis qualitatem, quia in puro spiritu recipi nequit, hac ratione inquit ignem elevari non potest ad cruciandas physicè animas, sed tantum obiectivitas illas intentionaliter imminutando modo infra suo loco posse explicando, unde eam actionem quam hic concedit obiectus materialibus in intellectum Angelicum, concedit etiam ibi igni in demones, & animas separatas, sed de intel-

ctione corporis in spiritum vide doctrinam mirabilem 2. diff. q. quest. 2. sub R.

Sepimò, si Angelus posset ab obiectis materialibus 159 species accipere, hanc eadem facultas etiam anima separata concedi debet, quod est absurdum; sequela patet à paritate rationis praeteritum cùm multò certius sit in anima separata esse intellectum agentem, quam in Angelis; absurditas vero consequentia probatur, quia sequeretur animas separatas naturali virtute posse cognoscere ea, quae post mortem in terris geruntur, siquidem illis conceditur ipsi brouduendane species rerum, quae existunt; at vero animas separatas sine revelatione Dei, vel Angelorum nisi hinc ex his, que sunt in mundo docet funditus Augustinus lib. de cura pro mortuis cap. 13. idque affectus constat ex Scriptura, contentit D. Gregor. lib. 10. moral. & idem supponit Concil. Sionensis in decreto fidei cap. 13. ubi animas Sanctorum id est cognoscere orationes nostras, quod illi pervium sit divinitatis peculum, id est quia Deum vident.

Respondeat Doctor 4. disp. 45. quest. 2. concedendo consequentiam, negando absurditatem consequentiae, ad probacionem ait in solutione ad tertium principale posse unam separatam, quantum est ex le cuiuslibet acquirere necessarium, si tamen obiectum fuerit in debita distantia, quia requiritur determinata praesentia, & approximatio obiecti ad potentiam; ita autem determinatum praesentiam, impedit improportionata distantia; nec mirum, quia admissus obiectum, quod est aliquo modo actuum, non potest agere in pessimum quantumcumque distans, & per consequens, negat animas separatas in Cœlo, vel inferno degentes posse cognoscere que geruntur in terris sine Dei revelatione, vel Angelorum, quia non potest respectu obiecti quantumcum localiter distans notitia caufari in intellectu separato, sicut nec in coniuncto; Alia argumenta probant Angelos ab obiectis materialibus species accipere non posse soluta sunt q. prædicta.

#### ARTICULUS QUINTUS.

##### Obiectiones contra species ex obiectis immaterialibus acquisibilis.

Venerabilis Thomistae arguit, Angelos neque ab obiectis 160 immaterialibus species deficiunt posse, de quibus tamen minor videbatur difficultas; Primo, quia si unus Angelus esset producivus species expressa, vel impressa sui ipsius in altero, deberet illabi in intellectum eius, si ille lapsus in creaturam est proprius Dei, ut scilicet retinat Patres, ergo & scilicet maior probatur, quia illabi menti nil aliud est, quam intra illam existendo can efficaciter immutare; hanc vero causalitatem, & vim immutativam intra intellectum alterius Angelus non haberet, quia intra intellectum operari immutavimus ipsum, tanquam ab agente extrinsecus, facti & intra voluntatem, iouis Dei est, quia tales potentias creant; quamvis ergo illapsus localis Angelo non repugnet, quia ad hoc non requiriunt causalitas intra rem, sed obiectum ab occupandum locum, illapsus tamen intra efficientiam, vel intellectum alterius cum ea causalitate illi nullatenus convenire potest; ita hanc rationem ponit Ioan. de S. Thom. artic. 3. cit. num. 22. quam appellata est priori. Ex qua etiam deducit a posteriori, quia si unus Angelus posset interior illabi operando, & immutando intellectum alterius; posset utique intelligere cogitationes conditae, quia non est ratio cur habeat vim immutandi ipsum intellectum, & non habeat facultatem cognoscendi illud, quod immutat, & in quo agit videndo quid operatur.

Hac ratio, quam vocant a priori, sutilis omnino censetur ab Ariaga, Suarez, & aliis eiusdem opinionis conformati, & facile solvitur, quia illapsus propriè dictus, qui id Deo convenienter respectu aliarum substantiarum non sufficienter explicavit per illam intimam existentiam in intellectu alterius, & vim illius immutativam, sed per hoc explicari debet, quod una substantia sit in alia intimè illam continendo in suo esse, tanquam habens dominum, & potestit in illam, que senui inter substantias spiritualibus Deus carcer illabitur, quarenus ipse solus contineat omnes alias in esse; unus autem Angelus quantumvis sit intimè alteri praesens, eiisque intellectum immotus; quia tamen in suo esse ab eo non dependet, non dicitur illabi in mentem eius illapi propriè dicto, quia non obid Angelus intel-

lectus est in intellectu, tanquam conservans illum in esse, nec tanquam illi efficaciter predominans, vel tamquam vim intelligendi; ad argumentum itaque negatur major cum ejus probacione, quia ad hoc, ut unus Angelus causet in intellectu alterius species sui impressam, vel explesam, non est opus quod ei illabatur modo praedicto; sed tamen, ut assit illi, vel omnino simili secundum localem præsentiam, vel secundum aliquam sufficiemt propinquitatem, & quod illum obiectivè determinet ad talen actum non tantum illum terminando, sed etiam illum coifficendo, ut notavi Suarez en. cap. 3. aliquoquin eadem ratione universaliter loquendo, quando aliquod obiectum immutat intellectum nostrum imprimo in eo sui specimen explesam, vel impressam dicitur illi illabi. Ad aliam rationem à posteriori patet inferioris, posse unum Angelum quantum est ex natura sua, intelligere cogitationes alterius abique quod ejusmodi illabatur illaproprio dicto, qui solo Deo convenit; quod si teneatur oppositum, scilicet unum alterius cogitationes cognoscere non posse; tunc adhuc negandum est ex hoc, quod unus posse imprimere sui specimen impressum, vel explesum in intellectu alterius, lequi quod etiam cognoscere posse, qui Angelus illi cogitat aliis obiectis.

**161** Secundum, arguit ali ex immaterialitate speciei, requiritur enim ut species sit æquæ immaterialis cum potentia; sed Angelus inferior non est tam immaterialis, quam superior; ergo factum hic non potest concurrens cum superiori, etiam aquila posset cum equali, vel cum inferiori.

Hoc etiam argumentum nullius est momenti, primò quia universaliter conclusit de omnibz Angelo, quod non sit productus speciei sit in mente alterius, deinde quia nihil abolutum concludeat; nam si immaterialis sumatur pro penetrabilitate, aut carentia partium, ut propriè sumi foler; fallit est, quod species producatur ab Angelo in intellectu in intellectu superioris non sit æquæ immaterialis compotentia, in qua recipitur, cum sit qualitas omnino spiritualis & incorpore in suo genere, sicut ipsa substantia Angelii in suo; ac etiam fallit est Angelum inferior non esse, æquæ immaterialis, ac superioris ob carentiam rationem; si vero per esse æquæ immaterialis intelligatur esse æquæ perfectum, ut unique species esse nequit æquæ immaterialis, ac potentia, in qua recipitur; nam species est accidentis Angelo inhaerens; sed in hoc sensu fallit est omnino major, & hinc sequentur nec etiam Angelum superiorum posse speciem sui producere in inferiori, quia Angelus inferior est longe perfectior, quam species a superiori accepta, cum ille sit substantia, & haec accidentis, quare argumentum nihil protius conccludit.

**162** Tertiù alii ex eodem immaterialitatis medio aliud docunt argumentum, qui unus Angelus ab alio diffans potest illum cognoscere, & tamen non videtur posse ab illo accipere species, quia illam non potest producere in diffans, nisi per medium; medium autem eam sit corporeum non est capax recipiens species spiritualis; ergo ad summum tunc fallit quando invidit est, ac prius potest imprimere alteri Angelo species sui; unde etiam tunc ilum quando Angelus sumi suis praetextis, poterunt se intuitivè cognoscere, quod est fatidrum.

Respondeat Averro. loc. cit. vel unum Angelum posse imprimere species sui in intellectu distanti, quod iam facilius est in productione effectus spiritualis ex natura sua abstracta a medio corporeo, quam effectus materialis. Vel eti Angelus indiget praesentia ad imprimendam species sui, hæc species non dependebit deinceps in conservari ab eodem Angelo; non enim se habebit, sicut species corporei deinceps sensibili extensis; sed potius sicut species tum intelligentiales, rum etiam sensibili sensuum internorum, que non conservantur deinceps ab obiectis, permanente ergo in intellectu unius Angelii species alterius, poterit unus alius cognoscere intuitivè, si ad cognitionem intuitivam tamen cognoscere obiectum, ut actu existens; nam si opus estiam in cognoscere, in loco praesens cognoscit non quidem ex defectu species, sed ex defectu praesentia obiecti; Hoc est bona responsum, si rectè intelligatur, nam quod primam partem quod obiecta spiritualia possint emittere species in intellectu distanti, verum est, quia nihil impedit; etiò enim agentia materialia regulariter non agunt in distans, nisi per medium, ut pluribus experimentis probati solet; illæ tamen non probant de causis immaterialibus quod effectus, quotum medium non est capax, tales effectus sunt cognitiones, & species earum; & idem dicendum est etiam de obiectis materialibus, quod produ-

ctionem suarum species in intellectu Angelico distans, ad quas siximus ipsa obiecta partialiter, & minus principali concurrens, quamvis enim quod alios effectus materialis non possint agere in loco distanti, qui agunt in medium; id tamen opus non est in productione talis effectus spiritualis, cum medium illius non sit capax, & nihil prorsus conferat ad eus productionem.

Cum autem dicimus, distantiam localem horum effectuum productionem non impedit in intellectu Angelico, id in modo intelligendum est quo docet Doctor loc. cit. 4. dist. 45. question. 2. in fine, ut intellectus sit moderata distans, quia in creatis, inquit, requiri tempore determinata praesentia obiecti ad partem; quamvis enim substantiae spiritualis non sunt in loco circumscriptivæ, quia tamen sunt in loco definitivæ, ac earum praesentia localis limitata est; ideo ad actions substantiae separatae requiri determinata distans, quod ibi probat Ariotol. 7. & 8. Phys. Quod vero dicitur. Averro posse unum Angelum per species melius ab eo recepiam, illum intuitivè cognoscere in quaenam distans, non est probabile, quia cognitio intuitiva etiam ex vi nominis, ut auctor Philosophi, ad differentiam abstracta, non abstrahit ab his, & nunc, unde non solum requiri, ut terminetur ad obiectum actu existens, sed etiam actu in praesens, ac in proposito potentia in proportiona distans, ut dictum est disputat. 6. de anima q. 4. art. 2.

Quarto arguit ali; vel talis species caufatur à substantia Angelii cogniti naturaliter, vel liberè; non liberè, quia alias est in potestate unius Angelii ita se abecondere, & occultare aliis, ut ab ipsi nullatenus cognoscetur; si videlicet nollet species sui in illis imprimere, quod non solum est magna imperfectione reipublice Angelica, sed etiam contra matuam ipsorum societatem, & amicitiam, sed neque etiam naturaliter, rum quia sequeretur, quod etiam naturaliter producetur species cogitationis alterius Angelii, & sic naturaliter intelligenter invito Angelo, neque enim potius producere species substantia Angelii, quam cogitationis ipsius; tum quia agens liberum debet habere tale dominum supra actiones suas ut nulla possit esse ex invito, aut sine subordinationem ad ipsius voluntatem.

Respondeo naturaliter caufari, quia unus Angelus nec potest alteri occultare, cum fuerit in debita distans, nec si species illi denegare, cum impressio speciei ab obiectis sit omnino naturalis, & non substantia impetrare suam voluntatem; cum additur idipsum fore dicendum de cognitionibus Angelii, Scotti admittentes Angelum quantum est ex natura sua, nisi impetrare a Deo, posse eas cognoscere, admittere nequeant; alii vero id non admittentes negant paritatem, quia unus Angelus occultare potest alteri suos actus liberos, non tamen substantiam suam, vel ea, que ipsi naturalia sunt; illud enim ponitur tanquam speciale privilegium cognitionis cordium, quod firmat regulam quod cetera omnia, quia in Angelo sunt, ut omnia possint ab aliis cognosci, nec possint ab altero occultari; unde si est in inconvenientia in hanc communis sententia, quod cognitions cordium intelligantur per species infusas invito Angelo, quoniam est eo invito per tales species possit ejus substantia intelligi; ita ob carentem inconvenientiam dici non debet, quod cognitiones ipsius caufant species eo invito, quamvis substantia caufatur; substantia etiam agens liberum debebit habere tale dominum supra actiones suas ut nulla possit esse ex invito, nam actus intellectus ex se formaliter sunt necessaria, & prima ratio cognitionis non sunt in potestate nostra, unde dicitur D. Augustinus, impossibile esse quin visus tangatur.

Sed insta Suarez, quod si Michael verb. grat. efficit productus naturaliter species in altero Angelo, ergo quod species in illum de novo incidunt, producere novas, & novas species, quod videtur absurdum. Verum hec difficultas urgescit ex obiectis materialibus respectu sensuum internorum, & intellectus conjuncti, quorum species sunt permanentes, & non dependentes in conservari a praesentia obiectorum, sicut species exteriorum; urget, inquit, quod quando plures incidunt in idem obiectum, tempore novas, & novas species acciperemus ejusdem obiecti, cum tales species ab eo naturaliter producantur; unde quod diceatur in hoc casu de homine, dicendum quoque est de Angelo; & id est bene inquit Ariaga, quod si prima vice produxit Michael in intellectu alterius Angelii species sui intentam, quam potest; non dari locum, ut secundum incidens in illum producat aliam, sicut si item calidam, ut octo pro-

## Disputatio Secunda. De Angelis.

110. Abducitur pars patrum, ut ostolicer, postea secundo, ex tertio ei pars applicetur, non amplius illud intendit, quia simile non agit in simili; si vero prima vice non produxit tam intensum, quam potest, tunc secunda vice incendet eam speciem priorem, ex qua nullum sequitur absurdum. Dices non videti credibile cundem Angelum habere virtutem producendi simul, & tenui tot species in tot Angelorum milibus, qui possumunt esse ei praesentes in Cœlo, ac in proportionata distanca. Respondeo hanc difficultatem, quoque sequitur in qualibet creatura materiali, quae sphaericè diffundi species visivas sive in omnes partes per circuitum, & ad omnia puncta spati, ex quibus videri possunt, ut patet de Sole per totum hemispherium radios similes, & semel diffundente; unde quod dicitur in hoc cafo de creatura materiali, idem quoque de Angelo dici poterit, ac debet habere tertaya proportione.

163. Quinto arguit Suarez cit. cap. 5. quando duo concurredunt ad aliquam actionem necesse est, ut in operando unius alteri subordinetur, ita ut ad motionem, vel influxum unius alterius cooperetur, ut pater generaliter in omniibus causis, que simul requiruntur ad aliquam operationem; sed neque Angelus cognoscens subordinatur hoc modo perfunctum substantiam Angelum cogitato, neque Angelus cognitus cognoscens, quia utecum liber est quantum ad hujusmodi concursum praefundit, et enim possum in libertate Angeli cognoscere, vel non cognoscere aliam, & cognosci, vel non cognoscere ab alio; ergo ad hujusmodi subordinationem habendam ultra substantiam Angelii cogniti requiratur aliquid, quo modo uniuersitatem intellectu cognoscens, & ipsi subordinetur, hoc autem non est aliud, nisi species in sua intelligentia illius. Respondeo ex dictis ad argumentum precedens quicquid sit de majori, in qua negari videtur duas causas ex quo ad eundem effectum concurrent posse abique subordinatione unius ad alteram, negando minorem cum ejus probalione; minime enim repugnat Angelum esse necessarium ad producendum species, vel cognitionem sui, & salutem ei esse liberum ad omnes suas actiones, quia nulla est repugnancia in eo, quod Angelus sit liber ad amorem, odium, motum localem, non vero productionem speciem; Et sic pariter ex parte Angelii cognoscens dicti potest ipsum non esse liberum ad primam cognitionem alterius, ita ut accidat, ut Gabriele ad Michaelam in debita, & proportionata dignitatem, ille non potest non cognoscere ab isto, nam actus intellectus sunt necessarii, & præstent quod primam obiectorum cognitionem, ut dicamus; nam quoad alias sequentes potest esse liber per subordinationem ad voluntatem, quatenus ad libitum uti potest species obiectorum, que remanerent impetrare post primam obiectorum cognitionem.

Quares quid sit de facto dicendum iuxposita virtute in Angelis prodicens suam species in intellectu alterius, an de facto eam producat, at potius quilibet haberet ab initio creationis species infusa omnium aliorum Angelorum. Respondeo Artiaga cur. & optimè quidem rem esse dubiam, tum quia sub lite est, an quilibet ab instanti creationis habuerit species omnium rerum existentium, & tum quia omnes species fuerint simul creatae, & fortè non in maxima distinctione unius ab aliis, poterunt in eodem instanti unus in altero casis species producere, quod aliqua finita ratione reliqui non potest, supposita in ipsis tali virtute productiva specierum; Bassilius tamen, & alii etiam nostra opinionis concedunt habuisse Angelum ab initio species omnium individuorum incorruptibilium.

## QUESTIO SEPTIMA.

An una species possit plures quidditates distinctè representare, ita ut superioris Angelus per pauciores, ac universitiores species intelligatur.

## ARTICULUS PRIMUS,

Aperitur status questionis rejecta unius Scotiæ discordia, & alterius concordia.

166. Pro intelligentia questionis advertendum est, controveriam non esse de quidditatibus essentialiter subordi-

## Quest. VII. De Cognitione Angelorum per species. Art. I.

111

nationem contentis, quæ continentis, quia opposit pro omnibus, & qualibet parte distributivè, quæ reperiuntur in toto; Et adhuc pejus negatur de toto cathegoreticè sumptum, quia ad hoc propriè species continere partes, cum importet totum id, quod integratur ex partibus, & tandem personæ dicunt, quod ut sic cognoscit posse line dependentia ad partes, quia ut sic, nempe cathegoreticè sumptum, vel est entitas simplex, vel composta: non primum, ut de confessis, si secundum; ergo neque cognoscit fine partibus, sive fine dependentia ad partes, sive eadem cognitione cognoscantur cum ipso, five diversa; Et cum inquit quod ut sic, si licet cathegoreticè sumptum non cognoscit ut entitas totius reduplicative, sed ut sic absolute, ut talis entitas. Hocominimo repugnat Scoto loc. citat. ubi ait totum cathegoreticè sumptum accipi pro integro ex partibus, ac etiam 3. diff. 2. quest. 2. & quantum ad tertium & 4. 22. quest. 3. quod ergo 4. diff. 2. quest. 3. quibus locis docet partes esse de scienzia totius etiam in abstracto, & nonquam totum ipsum ut partibus praescindere quantumcumque praescivit entitas illa totius confidetur; implicat igitur totum five physicum, five metaphysicum etiam cathegoreticè sumptum posse cognoscit line dependentia ad partes, ut fidei dicti disput. Phys. quest. 13. art. 1. ubi etiam terminus Scoticus, Scotus enim non dicitur verbo esse, sed verbo contineri, dicens tota entitas singularis non continetur in universalis, ergo nec patet tota cognoscibilitas: si ergo antecedens illud ab argenteo assumptum, tamenque Scoticum, scis univerale non esse tota entitas singularis, ita nec tota cognoscibilitas aequaliter illi, quod ponitur a Scoto, hec tota entitas singularis non continetur in universalis, ita nec tota cognoscibilitas, quemadmodum etiam loquitur, loco ab ipso dicto 3. diff. 1. quest. 3. infra A. ubi ait, sicut in universalis non dicit totam entitatem singularis sic nec cognoscibilitatem; si, inquam, antecedens illud sic intelligatur, tunc nego consequentiam ex parte deductam, cum inquit, ergo cum singularis non sit tota entitas universalis, sed quidem in locis distinctis ab illis, species eius non erit ratio cognoscendi illa, nam in eodem sensu è contrario singulari dici debet tota entitas universalis, quatenus in se dicit, & continet totam entitatem universalis; ex quo opposita consequentia deducatur, quod posse cognoscit per species universalis, colligatur singulare non posse cognoscit per species universalis, coqua sicut universalis non est tota entitas singularis, ita nec tota cognoscibilitas, idem habet 3. diff. 1. quest. 3. sub A. ergo contra cum singulari non sit tota entitas universalis, tenet quod distinctum ab illis, species eius non erit ratio cognoscendi illa, quod ad eum de clarum est, quodneque Tyro eam consequentiam deduxisset, quod autem singulari superaddas quid distinctum praeditum universalibus non impedit, quia adhuc continet totam eorum entitatem, licet non totaliter, & adequare; sed facit quod ultima eorum entitatem aliquid etiam superadditum includit, nempe differentiationem individualium.

Neque etiam magis accurate deduxit aliam rationem ex 171 quod potest causare species minus universalis in intellectu, & minus universalis posse producere species magis universalioris; & aliud est dicere species singularis, vel minus universalis posse representare magis universalia; primum est verum, quia minus universalia finitacathegoreticè sumptum includunt in se magis universalia, cum fint partes essentiales illorum, & consequenter possunt producere cognitionem, & species superiorum. Demum probat ex Scoto ibi, quia quicunque singulari potest cognoscit distinctè, & confusè, sicut intuitivè, quam abstractive; cognoscit distinctè est cognoscere aliquod quod omnes particeps, & praedita essentia, ut quod eadem species representans v.g. humanitatem representaret etiam animalitatem, & omnia superiora, statim ac cognoscitur homo, cognoscerent omnia praedita superflua, cum habeat omnia quæ representantur; Imò potest quis distinxit in mera cognitione unius praediti, sicut enim quodcumque praedicatum superius habet propriè formalitatem, & essentiam ab aliis formaliter distinctam; ita potest cognitione distinctè cognoscit tam intuitivè, quam abstractive; itaque cognitio hominis ab aliis sumptum est distincta, quatenus distinctè explicat aliam tertiam entitatem, est tamen confusè, pro quanto non explicat, nec representat naturam partium ipsius hominis; alia ergo cognitione cognoscitur homo, & alia cognoscitur partes, scilicet animal, rationale, substantialia, &c. Confirm. species impresa est similiter objecti modo, velut species expresa, seu cognitio ipsa, ergo sicut eadem cognitione non possumus distinctè objecta cognoscere, ita nec eadem species poterit

170. Ceterum ad eam partem problematis amplectendum potius moveri debebat tribus illis, vel quatuor rationibus, quas ad eam probandum adhibuit Doctor 1. diff. 3. quest. 6. & contra istius opinionem, & nos examinavimus diff. 6. de anima num. 22. non autem ex predictis, que omnino trivola sunt, & nullus momentum, & planè omnino ridiculum est ad hoc probandum adiuvare rationem, quia probavit Doctor 2. diff. 3. q. 11. D. singulare per species universalis cognoscit posse, nam ea ratio directe probat oportunitatem nempe universalis, probat consequentia, quia species in esse representativo continet totum id, quod a suo objecto continetur in esse reali, ac entitative, cum sit adiqua ejus similitudo quod omnem gradum entitatis: ergo sicut ex quo quod singulare continet realiter entitatem universalis, potest ejus species producere, ita pariter; quia species singularis continet in esse representativo, ac intentionali entitatem universalis, potest ejus cognitionem producere.